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Rast cene teladi na podrucju Smedereva,
Pozarevca i Pirota u sedmici za nama

Otkupna cena teladi SM rase telesne
mase do 160 kilograma bila je visa u
odnosu na prvu sedmicu januara u
klanicama na podruéju podunavskog
regiona. Dominirao je iznos od 500 din/
kg.

Na pijaci Zive stoke u Pozarevcu doslo
je do rasta cene teladi SM rase telesne
mase do 160 kilograma, pa su se
najéesSée mogla pazariti za 580 din/kg.
Otkupne cene tovne junadi telesne mase
od 350 do 480 kilograma i krava za klanje
SM rase bile su vise protekle sedmice u
klanicama na podrucju brani¢evskog
regiona. Dominantna cena tovne junadi
iznosila je 450 din/kg, dok je u kategoriji
krava za klanje dominirao iznos od 220
din/kg.

Klani¢ari sa podrucja pirotskog
regiona su u sedmici za nama po visim
cenama otkupljivali telad SM rase telesne
mase do 160 kilograma (540 din/kg) i
krave za klanje SM rase (360 din/kg).
Blagi rast otkupnih cena tovnih bikova
telesne mase preko 500 kilograma, kako

www.stips.minpolj.gov.rs

SM, tako i HF rase u odnosu na prethodnu
sedmicu u klanicama na podrucju
Beograda i okolnih mesta. Otkupna cena
ove kategorije goveda varirala je od 315
do 345 din/kg u zavisnosti od rase.

Protekle je sedmice prema izvestaju
reportera STIPS iz Kraljeva evidentiran
rast cene bikova SM rase telesne mase
preko 500 kilograma, jer je dominirao
iznos od 330 din/kg. Za razliku od njih
viiSa je bila otkupna cena krava za klanje,
posto je dominirao iznos od 160 din/kg.

Otkupna cena junadi telesne mase
preko 480 kilograma bila je viSa u odnosu
na prvu sedmicu januara u klanicama na
podru¢ju Sapca i okolnih mesta, jer je
uprkos dobroj ponudi dominantna cena
dostigla iznos od 350 din/kg.

U klanicama na podrucju Sumadijskog
regiona zabelezen je pad otkupne cene
krava za klanje, jer je dominirao iznos od
180 din/kg. Obim ponude i traznje bili su
na zavidnom nivou.
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Skuplja prasad u Cacku, Novom Sadu, Zrenjaninu,
a tovne svinje u Smederevu

Obe kategorije prasadi bile su skuplje
tokom druge sedmice januara na pijaci
zive stoke u CacCku. Za prasad telesne
mase do 15 kilograma tebalo se izdvojiti
450 din/kg, a za grla od 16 do 25
kilograma trebalo je izdvojiti 420 din/kg.

Prodajne cene prasadi bile su vise i
na stoc¢noj pijaci u Novom Sadu, jer je
dominantna cena grla telesne mase do 15
kilograma iznosila 420 din/kg, a
dominantna cena grla telesne mase od 16
do 25 kilograma iznosila je 400 din/kg.
Klani¢ari sa  podrucja  juznobackog
regiona, takode, su po viSim cenama nego
prethodne nedelje otkupljivali prasad
telesne mase od 16 do 25 kilograma, pa je
dominantna cena iznosila 370 din/kg.

Otkupne cene prasadi telesne mase
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja
telesne mase od 80 do 120 kilograma bile
su viSe u klanicama na podrucju

juznobanatskog regiona, pa je dominantna
otkupna cena prasadi iznosila 380 din/kg,
dok je u kategoriji tovnih svinja dominirao
iznos od 250 din/kg.

Rast prodajne cene tovnih svinja
telesne mase od 80 do 120 kilograma
zabelezen je na stoCnoj pijaci u
Smederevu, jer se promet najéesce
odvijao po ceni od 280 din/kg.

Na pijaci zive stoke u Pozarevcu
doslo je do pada prodajne cene krmaca za
klanje u odnosu na prethoni period, jer se
prodaja ove kategorije svinja najcesce
odvijala po ceni od 200 din/kg.

U klanicama na podrucju Beograda i
okolnih mesta evidentiran je pad otkupne
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do
120 kilograma na 220 din/kg. Otkup ove
kategorije svinja bio je slabiji u odnosu na
prethodni period.

Jagnjad skuplja u Smederevu i Pozarevcu,
a jeftinija u Kragujevcu, Vranju i UzZicu

Jagnjad su bila skuplja, a Siljezad
jeftinija u odnosu na prethodni period na
pijaci zive stoke u Smederevu. Domi-
nantna cena jagnjadi bila je 370 din/kg,
dok je kod Siljezadi dominirao iznos od
250 din/kg.

Na pijaci zive stoke u PoZarevcu doslo
je do rasta prodajne cene ovaca, jer je
protekle sedmice dominirao iznos od 200
din/kg. U klanicama na podrudju
brani¢evskog regiona doslo je do pada
otkupne cene jagnjadi i Siljezadi u od-
nosu na prethodnu sedmicu. Za ot-
kupljenu jagnjad proizvodaci su dobijali
450 din/kg, a za otkupljenu Siljezad dom-
inantnih 180 din/kg. Broj otkupljenih grla
bio je prosecan.

Prema izvestaju reportera STIPS iz
Kragujevca protekle su nedelje na pijaci
zive stoke u ovom gradu bila jeftinija
jagnjad i jarad u odnosu na prethodni pe-
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riod. Dominantna cena jagnjadi iznosila
je 380 din/kg, a dominantna cena jaradi
180 din/kg. U klanicama na podrucju
ovog grada i okoline, takode, je eviden-
tiran pad otkupne cene jagnjadi na domi-
nantnih 390 din/kg. Za razliku od njih
doslo je do rasta otkupne cene dviski na
180 din/kg.

Pad prodajne cene jagnjadi eviden-
tiran je na stocnoj pijaci u Vranju u sed-
mici za nama, jer je dominirao iznos od
380 din/kg. Obim ponude i prodaje grla
bio je zadovoljavajuéi. Pored jagnjadi
zabelezena je prodaja dvadesetak jaradi
po dominantnoj ceni od 330 din/kg, i po
tridesetak ovaca i koza po dominantnoj
ceni od 170 din/kg.

Jagnjad su bila jeftinija i na stoc¢noj
pijaci u Uzicu, pa se prodaja najcesce
odvijala po ceni od 440 din/kg.
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Prema izvestaju reportera STIPS iz

Kragujevca protekle je sedmice
evidentiran rast cene suncokretove
saCme, posto je dominarao iznos od 52
din/kg.

Niza je bila prodajna cena kukuruza
na pijaci u Kraljevu, posto je pala na
dominantnih 43 din/kg.

Dominantna cena sojine sacme
iznosila 100 din/kg, dok je kod lucerkinog
brasna i suncokretove sa¢me dominirao
iznos od 50 din/kg u maloprodajnim
objektima na podrucju Cacka. Na pijaci u
ovom gradu dominantna cena kukuruza,
pSenice i sto¢nog jeCma iznosila je 45
din/kg, kao i prethodne sedmice.

Na gazdinstvima u okolini Leskovca
je evidentiran rast cena psSenice i
kukukuruza upakovanih u dzakove
najc¢esce od 50 kilograma. Za obe kulture

Sojina sa¢ma bila je jeftinija u
odnosu na prethodni period u
maloprodajnim objektima na podrucju
Pirota. Dominirao je iznos od 126 din/kg.

Niza je bila prodajna cena lucerkinog
sena u balama na gazdinstvima u okolini
Sapca. Dominirao je iznos od 34 din/kg.
U maloprodajnim objektima na podrucju

ovog grada mogla se pazariti sojina
satlma po ceni od 95 din/kg i
suncokretova sa¢ma po ceni od 55 din/
kg.

Protekle je sedmice doslo do pada
cena lucerkinog sena na 25 din/kg i rasta
cene sojine satme na 90 din/kg na
podrucju Smedereva.

Niza je bila cena lucerkinog sena u
balama u odnosu na prethodni period i
na gazdinstvima u okolini Uzica, posto je
dominirao iznos od 25 din/kg.

su kupci trebali da izdvoje 38 din/kg.
Agroinfo vesti

Sekretar Udruzenja za stocCarstvo i preradu stoCarskih proizvoda u Privrednoj komori Srbije Nenad
Budimovi¢ smatra da mleko u prodavnicama nece biti skuplje jer je, kako kaze, stabilizovano
trziSte. Prema njegovim recima, cena mleka je kod nas sada na visem nivou zbog vece cene u
otkupu, jer ga ima manje zato sto imamo manje muznih krava. "Mleko iz uvoza je jeftinije, ne
zato Sto je manje kvalitetno, ve¢ zato Sto je proizvodnja u EU jeftinija i to je jedan od razloga sSto
je preradivacima isplativije da uzmu iz uvoza", pojasnjava Budimovi¢. Prema njegovim recima,
prognoze i projekcije PKS govore o tome da moze da dode do pada cene u otkupu mleka jer
mlekare nemaju rentabilnost. (agronews)

Digitalizacija nije zaobisSla ni prehrambenu industriju, a srpski naucnici to su iskoristili na najbolji
moguci nacin narocito u oblasti proizvodnje mesa i mleka. Danas ¢e na Agronomskom fakultetu u
Cacku biti otvorena laboratorija koja ¢e se baviti senzorskom ocenom prehrambenih proizvoda,
zahvaljujuci saradnji struCnjaka iz ove oblasti sa Poljoprivrednog fakulteta u Beogradu i
Agronomskog fakulteta u CacCku. Savremenu metodu odredivanja kvaliteta hrane, kompjuterski
vizuelni sistem, pre tri godine je razvio i stavio u pogon Igor Tomasevi¢, profesor BG
Poljoprivrednog fakulteta dok je Nemacki institut za prehrambenu tehnologiju medu prvima
prepoznao znacaj ove metode u prehrambenoj industriji.(agronews)
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu
od 9. do 13. januara 2023. godine

Najvaznije iz protekle nedelje:

rast cena primarnih poljoprivrednih proizvoda
rast kolicinskog finansijskog prometa
veca aktivnost kupaca

Nakon praznika, na robno-berzanskom trzistu veca je aktivnost ucesnika na
strani traznje. Kao i na kraju 2022. godine, ponuda vecih kolic¢ina i dalje
izostaje sa trzista. Cene svih primarnih poljoprivrednih proizvoda zabelezile
su rast cena. Ukupno je prometovano 3.725 tona robe, finansijske vrednosti
143.293.656,00 dinara. U odnosu na poslednju nedelju decembra, promet je
veci za 8,7%.

Na trzistu kukuruza nastavljen je uzlazni cenovni trend sa kraja 2022. godine.
Veca traznja za ovom zitaricom uticala je na rast cene. Aktivnost prodavaca
bila je izrazito mala na robno-berzanskom trzistu kada je kukuruz u pitanju.
S druge strane, najvise interesovanja za kupovinom kukuruza izrazili su
domaci trgovci i regionalni izvoznici. Nudio se i kukuruz sa poviSenom
vlagom do 16% ali usled nedovoljne traznje nije doSlo do zakljuCenja
ugovora. U zavisnosti od toga da li je roba sa ili bez analize na aflatoksin,
ugovori za kukuruz zaklju¢eni su u cenovnom rasponu od 32,00 do 32,50
din/kg bez PDV-a. Nedeljni ponder iznosi 32,41 din/kg bez PDV-a (35,65
din/kg sa PDV-om), $to je rast od 3,39%.

Od pocetka nedelje, primetna je slaba ponuda pSenice. Najvise interesovanja
za kupovinom pSenice izrazili su domaci preradivaci, koji su trazili pSenicu sa
11,5 do 12% proteina. Kako je nedelja odmicala, ponudene koliCine bivale su
veée. Ugovori za pSenicu zaklju¢eni su u cenovnom rasponu od 34,40 do
35,50 din/kg bez PDV-a, u zavisnosti od parametara kvaliteta. Nedeljni
ponder iznosi 34,74 din/kg bez PDV-a (38,21 din/kg sa PDV-om) §to je rast od
2,17%.

Na trzistu soje belezi se veca traznja u odnosu na ponudu. U ponudi je bila
soja sa boljim parametrima kvaliteta, te su prodavci bili na viSem cenovnom
nivou u odnosu na traznju. Ipak, izostala je ponuda vecih kolic¢ina ove
uljarice. Ugovori su zakljuéeni po jedinstvenoj ceni od 67,50 din/kg bez PDV-
a, Sto je ujedno i ponder cena. lako se belezi cenovni spred izmedu kupaca i
prodavaca, cena ove uljarice imala je uzlazni cenovni trend od pocetka
nedelje. U odnosu na kraj 2022. godine, trenutna cena je visa za 3,85%.

Od ostalih roba trgovalo se dubrivom NPK, 16:16:16, pakovanje 600/1,
prometovan je po ceni od 85,94 din/kg bez PDV-a (94,53 din/kg sa PDV-om).

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9



KUKURUZ

PSENICA

SOJA

STOENI
JEEAM

STOCNO
BRASNO

NPK
16:16:16

Pregled ponudenih i zakljucenih kolicina, kao i raspon ponudenih i zakljucenih
cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u sledecoj tabeli:

ROBA

ROD 2022.

preuzimanje
januar/februar

vlaga do 16%

min. 10,5%
proteina

min. 11,5%
proteina

min. 12%
proteina

min. 13%
proteina

ROD 2021.
ROD 2022,

nagorela zrna
do 6%

HL 60kg

pakovanje 25/1

ruski,
pakovanje
600/

PONUDENA
KOLICINA

1.775

800

150

1.000

125

550

250

25

175

25

25

25

25

CENE PONUDE

DIN/KG SA
PDV-OM

35,20-35,75

36,30

34,10

37,84-38,17

37.95

38,23-39,05

38,50-39,05

82,50

74,25

72,05

37,95

26,95

94,53

www.stips.minpolj.gov.rs

ZAKLIUCENA
KOLICINA

1.575

500

125

400

250

125

25

25

ZAKLIJUCENA
CENA DIN/KG
SA PDV-OM

35,20-35,75

74,25

37,95

37,95

PROMENA U

ODNOSU NA

PRETHODNI
PERIOD

+3,39%

+2,17%

38,23-38,50

38,50-39,05

72,05 -

94,53 -

Strana
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w

CME (CIKAGO)

EURONEXT (PARIZ)

CENE POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA U PROTEKLOJ NEDELIJI
NA VODECIM ROBNIM BERZAMA

PETAK PONEDELJAK UTORAK SREDA CETVRTAK PROMENA

PSENICA

MARTOVSKI 272,428/t 272,425/t 268,605/t 27,915/t 272,865/t EEINIL
FIJUCERS

KUKURUZ

MARTOVSKI 256,928/t 256,928/t 257,868/t 258,265/t 264,168/t -1,24%
FIJUCERS

SOJA
JANUARSKI 552,428/t 552,425/t 554,845/t 556,685/t 561,975/t +1,38%
FIUCERS

SOJINA SACMA

JANUARSKI 496,708/t 496,708/t 500,908/t 505,008/t 513,005/t Ea[\R-IX
FJUCERS

PETAK PONEDELJAK UTORAK SREDA CETVRTAK PROMENA

PSENICA

DECEMBARSKI 296,50€/t 296,50€/t 290,50€/t 293,00€/t 291,25€/t +5,75%
FIUCERS

KUKURUZ

MARTOVSKI 287,75€/t 287,75€/t 283,50€/t 283,75€/t 284,00€/t EEINIYT
FIUCERS

ULJANA REPICA
FEBRUARSKI 564,25€/t 564,25€/t 561,00€/t 564,25€/t 569,00€/t -2,23%
FIUCERS

DESAVANJA I1Z PROTEKLE NEDELJE:

U Argentini oekuje se smanjenje proizvodnje soje, usled nedostatka vode.
Berza Rosario je snizila svoju procenu proizvodnje soje na samo 37 miliona
tona u odnosu sa prethodnom procenom od 49 miliona tona. Pored toga Kina
Igikmogla ponovo da krene sa kupovinama, te to utice na kretanje cene soje u
Cikagu. .

Cene pSenice nastavile su sa padom u Cikagu, kao rezultat slabih izvoznih
aktivnosti i o¢ekivanja vec¢ih povrsina u izvestaju USDA.

Cena kukuruza podrzana je ocekivanim snizenjem proizvodnje u Argentini,
gde je nedostatak vode ostavio posledice po prinose. Brazil je u januaru
izvezao skoro 2 miliona tona soje i 5 miliona tona kukuruza. Prema berzi
Rosario, procena proizvodnje kukuruza je snizena sa 55 na 45 miliona tona.

Cene zitarica nastavile su sa padom na Evornekstu, zbog velike konkurencije
na medunarodnoj sceni. Ja¢anje evra loSe uti¢e na EU izvoz.
Krajem nedelje belezi se blagi rast cena, koji ostaje ograni¢en zbog
konkurentnosti crnomorske robe, koja je i dalje relevantna.

Nakon Sto je Australija imala rekordan rod ove iodine, prognoze su
optimisti¢ne i za Indiju, usled povoljnih vremenskih prilika.

www.stips.minpolj.gov.rs @ Strana 11
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KRETANJE DECEMBARSKOG FIJUCERSA NA PSENICU NA EURONEXT-U U PERIODU:

"
15.08.2022. - 12.01.2023.

10.05.2022. - 12.01.2023.
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KRETANIJE MARTOVSKOGC FJUCERSA NA KUKURUZ NA EURONEXTU-U U PERIODU:
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€/toni
450,00
430,00
410,00
390,00
370,00
350,00
330,00
310,00
290,00
3
Q(’)q'
SN
€/toni
350,00
340,00
300,00
290,00
280,00

ETTOTT
ETTO60
ETTOPO
TTIL'8E
TTIeEe
TTeroe
TSt
TTITTT
TTITLO
TTILCo
TTTIT6E
TTITYe
TTITTE
TTTIIT
TTIT0T
TTITLO
TTILCo
TTor'8e
orse
TToroe
TTOTLY
TTOTTT
TTOT'LO
TTOTYo
TT6e0'6C
Te09l
TT60'TE
TCe09T
TTEOET
TTe0'80
TT6e0's0
T80T
TT'80'9C
TT80ed
CCTB0BT
CCB0ST

o

PAVASDZ o "N

15.08.2022. - 12.01.2023.

KRETANJE FEBRUARSKOG FJUCERSA NA ULJANU REPICU NA EURONEXT-U U PERIODU:
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